

گزارش

در ادامه سیاست عهدشکنی کاخ سفید ترامپ به خروج از پیمان موشکی با روسیه تهدید کرد



به نظر می‌رسد سریال خروج آمریکا از توافقنامه‌ها و معاهده‌های بین‌المللی به خروج از پیمان موشکی با روسیه رسیده است. دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا اعلام کرده کشورش از معاهده سلاح‌های هسته‌ای که در دوران جنگ سرد با روسیه امضا کرده است، خارج خواهد شد. ترامپ با متهم کردن روسیه به نقض پیمان - البته بدون ارائه هیچ شواهدی - تأکید کرد که آمریکا تسلیحات هسته‌ای‌اش را توسعه خواهد داد. معاهده هسته‌ای سلاح‌های میان‌برد در سال ۱۹۸۷ میان رونالد ریگان، رئیس‌جمهور وقت آمریکا و میخائیل گورباچف، دبیرکل حزب کمونیست وقت اتحاد جماهیر شوروی به امضا رسیده است. این پیمان در سال ۱۹۸۸ به تصویب مجلس سنای آمریکا رسید. هدف این پیمان ممنعت از تولید و نیز نابودی موشک‌های هسته‌ای کوتاه‌برد و میان‌برد و همچنین موشک‌های متعارف هر دو کشور بود.

ترامپ گفت: «ما به روس‌ها اجازه نخواهیم داد توافقنامه هسته‌ای را نقض کنند و سلاح‌هایی بسازند در حالی که ما اجازه آن را نداشته باشیم. ما در توافقنامه باقی مانده و آن را رعایت کرده‌ایم اما متأسفانه روسیه توافقنامه را رعایت نکرده است.» دولت آمریکا به اقدام مسکو برای استقرار موشک‌های بالستیک دوربرد (۹-۷۲۹م) که به مجموعه‌های موشکی «اسکندر-ام» معروف هستند، اعتراض دارد و آن را نقض معاهده سلاح‌های هسته‌ای میان‌برد تلقی می‌کند. این معاهده با لغو استفاده از یک مجموعه موشک‌های دارای برد متفاوت از ۵۰۰ کیلومتر تا ۵۵۰۰ کیلومتر، به برانی که در سال‌های ۱۹۸۰ با استقرار موشک‌های اس‌اس ۲۰ دارای کلاهک هسته‌ای اتحاد جماهیر شوروی به وجود آمده بود، پایان داد. در زمان این بحران، این موشک‌ها پایتخت‌های کشورهای غربی را نشانه گرفته بودند. این تهدید ترامپ در حالی مطرح می‌شود که به نوشته روزنامه گاردین، جان بولتون، مشاور امنیت ملی کاخ سفید در حال تلاش برای خارج کردن آمریکا از این پیمان است. بولتون همچنین هر گونه مذاکره برای تمدید معاهده نیواساتر را درباره موشک‌های راهبردی مسدود کرده است. معاهده نیواساتر در سال ۲۰۲۱ به پایان می‌رسد اما مسکو تلاش می‌کند آن را تمدید کند. این در حالی است که جان بولتون قرار است در هفته جاری در سفری به مسکو با مقامات روسیه از جمله سرگئی لاوروف، وزیر خارجه این کشور، ملاقات و گفت‌وگو کند. گمان می‌رود این سفر مقدمه‌چینی یک دیدار احتمالی دیگر میان ترامپ و ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه باشد.

طبق این گزارش، اعلام خروج آمریکا از این پیمان در حالی است که روسیه تا پیش از این به طور مکرر تأکید کرده تا زمانی که آمریکا به این پیمان پایبند باشد، مسکو نیز مفاد آن را به طور دقیق رعایت خواهد کرد. دولت ترامپ تاکنون از بسیاری از توافقات دوجانبه، چندجانبه و بین‌المللی خارج شده است. در واکنش به این تهدید کاخ سفید، سرگئی ریابکوف، معاون وزیر خارجه روسیه، اقدام رئیس‌جمهور آمریکا در اعلام خروج از پیمان تسلیحات هسته‌ای را گامی بسیار خطرناک توصیف کرده است.

الکسی پوتسکوف، نماینده پارلمان روسیه (دوما) نیز با انتشار پیامی در توئیتر نوشت: این حرکت آمریکا «دومین ضربه محکم (آمریکا) علیه کل سیستم ثبات استراتژیک جهان است.» او نخستین ضربه را خروج واشنگتن از پیمان موشک‌های ضد بالستیک در سال ۲۰۰۱ برشمرد. پیمان یاد شده نیز میان آمریکا و اتحاد جماهیر شوروی با هدف محدودسازی سیستم‌های موشک‌های ضدبالستیک امضا شده بود. پس از خروج آمریکا، اجرای این پیمان متوقف شد. یک منبع دیگر در وزارت خارجه روسیه نیز تصریح کرد رئیس‌جمهوری آمریکا از توافق‌هایی که بر اساس آنها واشنگتن تعهداتی همسنگ با تعهدات طرف‌های مقابل خود پذیرفته است خارج می‌شود. دولت ترامپ تاکنون از بسیاری از توافقات دوجانبه، چندجانبه و بین‌المللی خارج شده است.

رئیس کمیته روابط خارجی سنای آمریکا: قتل با دستور بن سلمان بود

وزیر خارجه سعودی: نمی‌دانیم جسد خاشقجی کجاست!



جهان داستان سعودی را باور نکرد

مشاور دربار این رژیم فعالیت می‌کرده است، در حال حاضر کجاست؟ آیا همانند آنچه ترک‌ها می‌گویند و تکه‌تکه شده و استخوان‌هایش اره شده است؟ شاید سناریو مانند سریال‌های پلیسی «ت‌فلیکس» آغشته به مواد شیمیایی ذوب‌کننده باشد و جسدی هم در کار نباشد! از سوی سناریوی جسد جایگزین هم دور از ذهن است، زیرا پیشرفت‌های پزشکی در حال حاضر به سرعت می‌تواند هر آنچه را سعودی‌ها نمایش می‌دهند با پشت پرده‌ای آشکار زیر سوال ببرد! در همین حال باب کروکر، سناتور آمریکایی و رئیس کمیته روابط خارجی سنا می‌گوید: به نظر من قتل خاشقجی با دستور و هدایت بن سلمان انجام شده است. داستانی که شنیدیم هر روز تغییر می‌کند و باید بپذیریم نسخه‌های جدیدتر این داستان باورپذیرتر است. کروکر تأکید می‌کند: باید پرونده خاشقجی بر اساس قانون گلوبال‌ماگنیتسکی به تحقیقات مستقل توسط دولت آمریکا منجر شود تا بتوانیم تصمیم معتبری بگیریم. آنچه مسلم است ابعاد وسیع این جنایت با توجه به حساسیت رسانه‌ها و افکار عمومی جهانی، هرگونه ایده برای منحرف کردن ذهن را غیرممکن می‌کند. به همین جهت سعودی‌ها باید هزینه کالبی را برای راهی از این فاجعه بین‌المللی پرداخت کنند. بهای خون خاشقجی بسیار گزاف‌تر از آن چیزی بود که در ریاض و بندر جده پیش‌بینی می‌شد. عربستان ششمین کشور عربی از نظر جمعیت است که به بدوی‌ترین شکل ممکن اداره می‌شود. طرح ۲۰۳۰ که ایده‌ای نمایشی بود هم در حال حاضر نمی‌تواند نتایج تغییرات بن‌سلمان را کمی رونق دهد. تمام تماشاگران نمایش بن‌سلمان، به‌تازده تئاتر خونین ولیعهد مرگ را نظاره می‌کنند. در همین حال وزیر خارجه عربستان در اظهار نظری عجیب گفت نمی‌داند جنازه خبرنگار به قتل رسیده کجاست و خبری هم از قتل او نداشته است.

ولایت دارد، پس احتمال کمی می‌رود که حاضر باشد انتخابات کنگره را فدای بازی مرگ بن‌سلمان کند. به همین منظور ترامپ در واکنشی گفته است با کنگره درباره تصمیمی که باید درباره سعودی گرفته شود مشورت خواهد کرد. رئیس‌جمهوری آمریکا حتی فکرش را هم نمی‌کرد بن‌سلمان تمام نقشه‌های او را یک‌شبه در استانبول نقش برآب کند به همین منظور به سرعت همراه انگل مارکل و آنتونیو گوترش، صدراعظم آلمان و دبیرکل سازمان ملل متحد آرایش ضد بن‌سلمان گرفت. در همین حال ژان ایو لودریان، وزیر خارجه فرانسه که کشورش کنفرانس سرمایه‌گذاری ریاض و سفر مقامات خود به عربستان را نیز تحریم کرده، گفته است: اطلاعات ارائه شده ناکافی است و باید اطلاعاتی شفاف در این‌باره ارائه شود. از نکاتی که طی ۴۸ ساعت گذشته دانما سوال می‌شود آن است که جسد جمال خاشقجی، روزنامه‌نگار منتقد بن‌سلمان که روزگاری هم به عنوان

گروه بین‌الملل: فدریکا موگرنینی، رئیس سیاست خارجی اتحادیه اروپایی در واکنش به مرگ جمال خاشقجی و گزارش مضحکی که دستگاه بن‌سلمان آن را منتشر کرد، گفته است: روی‌دای که منجر به قتل روزنامه‌نگار سعودی شد یک نقض شوکار و کنوانسیون وین مصوب ۱۹۶۳ است. موگرنینی افزود: بنابراین اتحادیه اروپایی مانند شرکای خود بر ضرورت انجام تحقیقات کامل، معتبر و شفاف برای آشکار شدن وضعیت قتل خاشقجی و نیز اطمینان حاصل کردن از پاسخگویی عوامل آن تأکید می‌کند. این در حالی است که در کمیته آمریکا نیز همان‌طور که پیش‌بینی می‌شد باد بر وفق مراد ترامپ نمی‌وزد و اعضای دموکرات کنگره و حتی گروه‌هایی از جمهوری‌خواهان برای فاصله گرفتن از «ولیعهد مرگ» تلاش می‌کنند. لیندسی گراهام، سناتور آمریکایی که بارها در توثیق‌هایش سوالاتی را درباره مرگ خاشقجی مطرح کرده بود، گفته است مرگ این روزنامه‌نگار منتقد به دستور بن‌سلمان رخ داده است. گراهام در توثیق‌هایش داستان سعودی‌ها را غیرمعتبر توصیف کرده بود. از سوی دیگر سالی که مطرح می‌شود آن است که چه تضمینی وجود دارد که هر شهروند سعودی که به کنسولگری این کشور در نقاط مختلف جهان مراجعه می‌کند، به‌خاطر موضوع ضد بن‌سلمان در توثیق یا شبکه‌های مجازی توسط گروهی ۱۵ نفره اره نشود؟ فراموش نکنیم صدای اره شدن استخوان‌های جمال خاشقجی در فضای استانبول طنین انداخته است و پژواک این خشونت و وحشیانه از فضای ساحل دریای مرمره در پاییز ۲۰۱۸ به گوش می‌رسد. عمق این جنایت به اندازه‌ای ژرف و این قتل به قدری متحیرکننده است که دید دیگر هیچ سیاستمداری در جهان قادر نیست از مسبب این چوچ و چرای آن دفاع کند. همگان بر این تصور بودند که مادامی که همراه آمریکا باشی

سیدعلی بیگدلی مطرح کرد

پرونده خاشقجی، پاشنه آشیل ترامپ و جمهوری خواهان



مشکلاتی دارد موفقیت این سناریو را با مشکلاتی روبرو کرده است. ترکیه این مساله را انقدر وسعت داده که کوتاه آمدن این کشور را بسیار مشکل خواهد کرد اما به نظر می‌رسد در پایان آمریکا، ترکیه و عربستان این موضوع را به نحوی کنترل و آن را حل‌وفصل خواهند کرد. ترکیه در تلاش است از این پرونده برای تنبیه عربستان و امتیازگیری از آمریکا استفاده کند اما ریاض و واشنگتن در پایان به نحوی ترکیه را راضی خواهند کرد و اگر به سیاست‌های رسانه‌ای ترکیه در این‌باره نگاه کنیم می‌توان به این نتیجه رسید. ترکیه تاکنون به‌طور رسمی در این‌باره موضع‌گیری نکرده است و این را به طور مستقیم اعلام نکرده که چه اتفاقی در ساختمان کنسولگری افتاد اما آنان در حال کشدار کردن این مساله هستند. احتمالاً در روزهای آتی شاهد یک‌سری توافقات میان این سه کشور برای نحوه فیصله دادن این پرونده خواهیم بود. اما آنچه مسلم است این موضوع به یک نقطه انتهایی خواهد رسید و بزودی حل‌وفصل خواهد شد.

این پرونده چه تأثیری بر روابط آمریکا با عربستان خواهد گذاشت، آیا ریاض و ولیعهد این کشور توسط آمریکا تنبیه خواهند شد یا اینکه همچنان موضوعات حقوق‌بشری در سایه مسائل اقتصادی قرار خواهند گرفت؟

دونالد ترامپ به طور خاص و جمهوری‌خواهان به طور کلی و کلان‌انچنان اهل مسائل حقوق‌بشری و آزادی بیان و حقوق روزنامه‌نگاران نیستند و بارها ترامپ نیز به این مساله اشاره کرده و از این جهت نیز مورد انتقاد کنگره، اتحادیه اروپایی، نهادهای حقوق‌بشری و رسانه‌ها و محافل داخلی آمریکا بوده است. اما در یک نگاه کلی جمهوری‌خواهان اهل رعایت حقوق‌بشری نیستند و بیشتر بر مسائل اقتصادی تمرکز دارند. ترامپ نیز اعلام کرده است ما نمی‌خواهیم قرارداد ۵۰۰ میلیارد دلاری خود با عربستان را لغو کنیم، بنابراین عید به نظر می‌رسد آمریکا‌ها به‌خاطر قتل یک روزنامه‌نگار سعودی از رابطه اقتصادی پرسود خود با ریاض چشم‌پوشی کنند. این مساله برای ترامپ در آستانه انتخابات میان‌دوره‌ای کنگره یک نقطه ضعف بزرگ محسوب

اعاده نخواهد کرد اما اکنون با سیاست‌های جدیدی روبرو می‌شود. این دو مساله باعث شد اکنون روسیه قدرتمندتر از سابق به عرصه بین‌المللی بازگردد و به صورت یک قدرت جدید در حال ظهور باشد. آمریکایی‌ها اکنون بر این باورند که روسیه از آرامش بیشتری برخوردار شده است و شانه به شانه آمریکا در مسائل بین‌المللی حرکت می‌کند همچنین آنان در حالت بهبود و ارتقای سطح زرادخانه اتمی خود هستند، بنابراین برای تنبیه مسکو تلاش می‌کنند و این سیاست ترامپ یک نوع جنبه تنبیهی دارد. علاوه بر این، روسیه منهد به دخالت در انتخابات آمریکا شده است، آنان می‌خواهند با این تهدیدات سطح مداخله مسکو را در انتخابات میان‌دوره‌ای کنگره کاهش دهند.

اما ترامپ همچنین اعلام کرد ادامه اجرای این پیمان میان روسیه و آمریکا بدل به فرصتی برای چین شده تا توان موشکی خود را با هدف افزایش سلطه نظامی بر شرق آسیا افزایش دهد. آیا چین می‌تواند از این پیمان برای توسعه نفوذ نظامی خود در جهان امروز استفاده می‌کنند؟

به لحاظ تاریخی در قراردادهای کنترل تسلیحات، چینی‌ها هیچ نقش و جایگاهی نداشته‌اند و هیچ قراردادی نیز با آمریکا در این زمینه امضا نکرده‌اند. تاکنون تصور آمریکا بر این بوده است که چین به صورت یک قدرت اقتصادی در حال تعقیب آمریکا است. اکنون چین به قدرت دوم اقتصادی جهان تبدیل شده است و اگر جلوی این کشور را نگیرند آمریکا را نیز کنار خواهد گذاشت. به طور کلی هنوز معلوم نیست چینی‌ها چنین اقدامی انجام داده باشند اما اگر این کار را نیز کرده باشند احتمالاً پکن در تلاش است در کنار قدرت اقتصادی خود به یک قدرت نظامی نیز تبدیل شود، بنابراین شاید بخش عظیمی از قدرت اقتصادی خود را بر این مقطع این مساله حساس و بغرنج را پیش کشیده است؟ چه مسائلی پشت‌پرده این سیاست قرار دارد؟

پس از سال ۱۹۹۱ و فروپاشی شوروی، روس‌ها به این نتیجه رسیدند که یک سیاست انزواگرایانه در پیش بگیرند و به خودسازی و توانمند کردن خود در حوزه‌های نظامی و داخلی بپردازند. آنان این‌کار را در طول سال‌های گذشته با موفقیت خارق‌العاده‌ای انجام داده‌اند و دل‌ن این سیاست‌های انزواگرایی، یکباره یک قدرت جدیدی به نام روسیه، تحت رهبری پوتین بیرون آمد. آمریکایی‌ها از سال ۱۹۹۱ و با دکتترین نظم جهانی بوش پدر، روسیه را از بازی‌های بین‌المللی بیرون نگه داشتند، بنابراین جایی برای روس‌ها و سیاست‌تورزی آنان در عرصه بین‌المللی باقی نگذاشتند. آمریکایی‌ها بر این باور بودند که روس‌ها انقدر در داخل دارای مشکل هستند که هیچ‌گاه به دنبال ارتقا و بهبود موشک‌های هسته‌ای میان‌برد نخواهند رفت. این موشک‌ها در حدود ۵۵۰۰ کیلومتر برد دارند. واشنگتن بر این باور بود که مسکو هیچ‌گاه سیاست‌های سابق خود را

چهار گوشه

برگزاری انتخابات افغانستان در سایه خشونت‌ها



برگزاری انتخابات مجلس نمایندگان افغانستان در ۲ روز گذشته توأم با انفجار و انحراف بود. در یکی از این موارد، در منطقه خیرخانی کابل بر اثر حمله انتحاری به یک مرکز رای‌گیری ۱۵ نفر کشته شدند. روز شنبه در جریان حملات به مراکز رای‌گیری در مناطق مختلف افغانستان در مجموع ۴۰ نفر کشته و بیش از ۱۱۰ نفر زخمی شدند. در هفته‌های گذشته چند نشست انتخاباتی با حمله طالبان یا انفجار بمب همراه بود؛ از جمله روز پنجشنبه گذشته، بر اثر تیراندازی محافظ والی قندهار در نشست در این ولایت، رئیس پلیس و یکی از مقام‌های ارشد امنیتی این ولایت کشته شدند. والی قندهار نیز در این تیراندازی زخمی شد. این حمله سبب شد برگزاری انتخابات پارلمانی در ولایت قندهار یک هفته به تاخیر بیفتد و روز شنبه برگزار شود. انتخابات مجلس نمایندگان افغانستان با ۳ سال تأخیر در حالی در فضایی توأم با ناامنی برگزار می‌شود که افغانستان با آمریکا دارای پیمان امنیتی است و این کشور در مدت ۱۸ سال حضور آمریکا در افغانستان همچنان صحنه جنگ و ناآرامی بوده است. هر چند انتخابات مجلس نمایندگان افغانستان، موسوم به «ولسی جرگه» برای نخستین‌بار به روش بیومتریک یعنی با استفاده از سامانه الکترونیکی تثبیت هویت رای‌دهندگان برای شفافیت انتخابات برگزار می‌شود اما همین هم باعث نگرانی رای‌دهندگان شده است. مجلس نمایندگان افغانستان ۲۵۰ کرسی دارد و بیش از ۲ هزار و ۵۰۰ نفر از جمله ۴۱۷ زن در رقابت برای کسب ۲۴۹ کرسی مجلس نمایندگان افغانستان شرکت دارند. نتایج اولیه این انتخابات حدود ۲۰ روز دیگر اعلام خواهد شد.

وزیر کشور عراق در کربلا جهت نظارت بر اقدامات امنیتی



حشدالشعبی عراق از افزایش شمار نیروهای خود در استان کربلا با هدف تأمین امنیت امسال مراسم اربعین حسین رساله‌ها اعلام کردند. نیروهای جدید در اطراف استان کربلا مستقر شده‌اند. همچنین قاسم الاعرجی، وزیر کشور عراق عصر شنبه از سفر خود به استان کربلا جهت نظارت بر طرح امنیتی ویژه زیارت اربعین خبر داد. روز گذشته همچنین نیروهای داوطلب زیادی از حشدالشعبی به منظور پشتیبانی از نیروهای امنیتی در آستانه اربعین در استان نجف اشرف عراق مستقر شدند.

پوتین پاسخ نتانیاهو را نمی‌دهد



رسانه‌های عبری‌زبان فاش کردند با وجود گذشت ۲ هفته از درخواست بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی برای دیدار با ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه، طرف روسی پاسخی به درخواست وی نداده است. این منابع تأخیر در پاسخ طرف روسی برای انجام دیدار میان نتانیاهو و پوتین را تحولات اخیر و تنش‌های به وجود آمده میان ۲ طرف تفسیر کردند. نتانیاهو ۲ هفته پیش اعلام کرد که قرار است وزدی به رئیس‌جمهوری روسیه دیدار کند. روابط مسکو و تل آویو پس از سقوط هوایم‌ای اولیوشن ۲۰ روسیه در سوریه با تنش مواجه شد. مسکو نیروی هوایی اسرائیل را مسبب سقوط ماه گذشته هوایم‌ای روسی در سوریه اعلام کرده است. پس از این حادثه، روسیه سامانه ضد موشکی اس ۳۰۰ خود را برای استقرار در مناطقی از سوریه در اختیار ارتش این کشور قرار داد. مقام‌های صهیونیستی نیز به این اقدام روسیه اعتراض کردند.